到影响，如继续向上市公司进行现金补偿，

需大规模减少对海润光伏的融资担保以便

空出信贷额度进行融资或者大额减持海润

光伏的股票进行融资，无论何种方式均将对

海润光伏的长期发展带来重大的不利隐患，

也不利于上市公司中小股东的利益保护和

收益提高。

1,082,478,384元，资本公积金余额

为 129,440.79 万元。方案详见公司

于 2014年 6月 6日发布的《海润光

伏2013年度利润分配及资本公积金

转增股本实施公告》，目前该方案

已实施完毕。

与重大资产

重组相关的

承诺

股份

限售

江苏紫金电子集团

有限公司等原海润

光伏科技股份有限

公司 19名股东

通过重大资产重组交易取得的上

市公司股份自登记至其账户之日

起三十六个月内不上市交易或转

让。

限售期

至 2014

年 12月

19日

是 是

与首次公开

发行相关的

承诺

与再融资相

关的承诺

与股权激励

相关的承诺

其他承诺

2015 年半年度报告

24 / 165

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

√适用 □不适用

公司于 2015年 4 月 24 日收到上海证券交易所纪律处分决定书（2015）2号，详见公司披露

的《关于上海证券交易所对公司股东及有关责任人纪律处分决定的公告》（公告编号：临 2015-075）。

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司以深入推进治理专项活动为契机，认真开展自查、自评、自纠工作，治理结

构进一步完善。公司股东大会、董事会、监事会与经理层之间职权分明、各司其职、规范运作；

董事会专门委员会按照职责开展工作，独立董事在公司关联交易、财务审计、发展战略制订等方

面充分发挥了作用。

公司在做好信息披露工作、提高治理透明度的情况下，本着对股东负责的态度，通过接待咨

询、投资者互动交流平台等多种形式，使广大投资者及时、准确、完整、真实的了解了公司的经

营情况。公司治理的实际情况符合《公司法》和中国证监会相关规定的要求。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

25 / 165

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 492,500,000 31.27   985,000,000   985,000,000 1,477,500,000 31.27

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 492,500,000 31.27   985,000,000   985,000,000 1,477,500,000 31.27

其中：境内非国有法人持股 492,500,000 31.27   985,000,000   985,000,000 1,477,500,000 31.27

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,082,478,384 68.73   2,164,956,768   2,164,956,768 3,247,435,152 68.73

1、人民币普通股 1,082,478,384 68.73   2,164,956,768   2,164,956,768 3,247,435,152 68.73

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,574,978,384 100.00   3,149,956,768   3,149,956,768 4,724,935,152 100.00

2015 年半年度报告

26 / 165

2、 股份变动情况说明

公司 2014 年年度股东大会审议通过了《2014 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》。

以海润光伏 2014 年 12月 31 日股本 1,574,978,384股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股

转增 20 股，共计转增 3,149,956,768 股，转增后公司总股本将增加至 4,724,935,152股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 万股

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

国泰基金管理有

限公司

4,930  9,860 14,790 因非公开发行股

票，限售期 12个月。

2015 年 9

月 14 日

海通证券股份有

限公司

4,930  9,860 14,790 因非公开发行股

票，限售期 12个月。

2015 年 9

月 14 日

汇添富基金管理

股份有限公司

4,930  9,860 14,790 因非公开发行股

票，限售期 12个月。